34, 1. \* Plenissime autem Dominus docuit non solum Hv 381  
 perseuerare non de corpore in corpus transgredientes  
 animas, sed et characterem corporis in quo etiam  
 4 adaptantur custodire eundem, et meminisse eas operum  
 quae egerunt hic et a quibus cessauerunt, in ea relatione  
 quae scribitur de diuite et de Eleazaro eo qui refrigerabat  
 in sinu Abrahae\* : in qua ait diuitem cognoscere  
 8 Elazarum post mortem et Abraham autem similiter,  
 et manere in suo ordine unumquemque ipsorum, et  
 postulare mitti ei ad opem ferendam Elazarum, cui ne  
 quidem de mensae suae micis communicabat, et de  
 12 Abrahae responso, qui non tantum ea quae secundum  
 se sed et quae secundum diuitem essent sciebat, et  
 praecipiebat Moysi adsentire et prophetis eos qui non  
 uellent peruenire in illum locum poenae et recipientes

33, 95 praefinita AQS<sup>e</sup> edd. || a om. AQS<sup>e</sup> || conseruetur S || 97  
 patris] + LXVII quomodo perseuerant animae corporis habentes  
 figuram CV eundem ill. post paululum inuenies sub n° LXVIII in  
 e infra 34, 16

34, 2 de om. C || 4 ea A ei Q || 5 ea relatione : enarratione  
 AQS<sup>e</sup> ea enarr- Feu. Gra. || 6 eleazaro C (1Ls94) : laz- C<sup>po</sup> cell. e  
 edd. || 6 refrigerabatur Se Feu. || 8 elazarum C (cf. A.h., III, 14,  
 111) : laz- C<sup>po</sup> cell. e edd. || autem om. S || 10 postolare C || fer-  
 op- S || elazarum C : laz. C<sup>po</sup> cell. e edd. || cui om. V (suppl. s.l.  
 V<sup>o</sup>) || 10-11 ne quidem : non equidem AQS || 11 micis C || 12  
 habrahe C || 13 esse Q || 15 uellent e Feu. Gra. : ualent Q mallent  
 cell. al. edd.

Fr. syr. 2. — 34, 1-7 Plenissime — Abrahae : Brit. Mus.  
 Add. 12155, f. 54<sup>r</sup>. — Add. 14612, f. 165<sup>r</sup>. — Add. 14532, f. 139<sup>r</sup>.  
 — Add. 14538, f. 24<sup>v</sup> — Voir *Introd.*, p. 113.

1 plenissime : sufficienter || 2 non de corpore in corpus trans-

à la juste mesure fixée d'avance par Dieu et ayant  
 atteint sa perfection, conserve l'harmonie reçue du  
 Père<sup>1</sup>.

34, 1. Le Seigneur a parfaitement enseigné que les  
 âmes demeurent sans passer dans d'autres corps ; elles  
 gardent même telle quelle la caractéristique du corps  
 auquel elles sont adaptées, et elles se souviennent des  
 actes qu'elles ont posés ici-bas et qu'elles ont cessé  
 de poser. C'est ce qui apparaît dans l'histoire du riche  
 et de ce Lazare qui reposait dans le sein d'Abraham<sup>2</sup>.  
 D'après ce récit, le riche connaissait Lazare après  
 sa mort et connaissait pareillement Abraham ; chacun  
 d'entre eux demeurait à la place qui lui était assignée ;  
 le riche demandait que fût envoyé pour lui porter secours  
 ce Lazare auquel il avait refusé jusqu'aux miettes de  
 sa table ; par sa réponse, Abraham montrait qu'il était  
 au courant de ce qui concernait non seulement la  
 personne de Lazare, mais aussi celle du riche ; et il  
 enjoignait, à ceux qui ne voulaient pas venir en ce lieu  
 de tourments, d'écouter Moïse et les prophètes et de  
 recevoir le message de Celui qui allait ressusciter

gredientes : sine transgressionem || 3 characterem : figuram || etiam  
 om. || 5 et a quibus cessauerunt : et quidem quando cessauerunt  
 (uiuere) || 5-6 relatione quae scribitur : historia || 6 refrigerabat :  
 requieuit

γαμείν καὶ γαμείσθαι, ἵνα τὸ σύμμετρον φύλον τῆς  
 προωρισμένης ἀπὸ Θεοῦ ἀνθρωπότητος ἀποτελεσθῆν τὴν  
 16 ἁρμονίαν τηρήσῃ τοῦ Πατρὸς.

[Fr. gr. 11] 14 γαμείσθαι : γαμήζεσθαι Η γαμίζεσθαι Ochrid ||  
 15 προωρισμένης : προορίσεως R

34, 1. a. cf. Lc 16, 19-31

16 praeconium eius qui resurgeret a mortuis. Per haec enim [Hv 381]  
 manifestissime declaratum est et perseuerare animas,  
 et non de corpore in corpus transire, et habere hominis  
 figuram ut etiam cognoscantur et meminerint eorum 16  
 20 quae sint hic, et propheticum quoque adesse Abrahae,  
 et dignam habitationem unamquamque gentem per-  
 cipere etiam ante | iudicium.

34, 2. Si qui autem hoc in loco dicant non posse Hv 382  
 24 animas eas quae paulo ante esse coeperint in multum  
 temporis perseuerare, sed oportere eas aut innascibiles  
 esse ut sint immortales, uel, si generationis initium  
 acceperint, cum ipso corpore mori : discant quoniam 4  
 28 sine initio et sine fine, uere et semper idem et eodem  
 modo se habens solus est Deus, qui est omnium Dominus.  
 Quae autem sunt ab illo omnia, quaecumque facta sunt  
 et fiunt, initium quidem suum accipiunt generationis, 8  
 32 et per hoc inferiora sunt ab eo qui ea fecit, quoniam  
 non sunt ingenita; perseuerant autem et extenduntur  
 in longitudinem saeculorum secundum uoluntatem  
 Factoris Dei : ita ut sic initio fierent, et postea ut sint  
 36 eis donat.

34, 3. Quemadmodum enim caelum quod est super 12  
 nos, firmamentum et sol et luna et reliquae stellae

34, 16 resurgerit C -rrexerit V *Mass. Sti. Hv* || mortuis] + caput  
 LXIII cum titulo iam rescripto ea CV sub n° LXVII supra 33, 97  
 (*praeter uar. figuras*) ε || 17 manifeste *Mass. Sti.* || 20 habrahe (*h<sub>1</sub>*  
*expunct p.c.*) C || 21-22 etiam perc- ∞ A || 22 iudicium] + LXVIII  
 (caput LXV ε) quomodo animae cum sint generabiles (-bilis C<sup>ao</sup>  
 generales ε) in futurum incorruptibiles perseuerant CV ε || 23  
 quis C || 24 esse *om.* A || coeperit Q coeperunt S || 25 aut : nec  
 S || innascibilis C || 27 acciperint C<sup>ao</sup> || corpori C || 28 et, *om.* Qε ||  
 eodem AQSe : eum C eo V || 31 suae S || 32 que C (qui C<sup>2</sup>) || 33  
 non *om.* S || extunduntur C extendunt S || 34 secundum : in A<sup>ao</sup>

d'entre les morts. Tout cela suppose manifestement  
 que les âmes demeurent, qu'elles ne passent point  
 en d'autres corps, qu'elles possèdent les traits de l'être  
 humain, de façon à pouvoir être également reconnues,  
 et qu'elles se souviennent des choses d'ici-bas ; on voit  
 aussi qu'Abraham possédait le don de prophétie et  
 que chaque âme se voit assigner, avant même le juge-  
 ment, le séjour qu'elle a mérité<sup>1</sup>.

#### Prétendue mortalité des âmes.

34, 2. Peut-être, à cet endroit, objectera-t-on que  
 des âmes ayant commencé d'exister peu auparavant  
 ne sauraient durer indéfiniment, mais que, de deux  
 choses l'une : ou il est nécessaire qu'elles soient créées  
 pour être immortelles ; ou, si elles ont reçu le commen-  
 cement de leur existence<sup>a</sup>, elles meurent nécessairement  
 avec le corps lui-même. Qu'on sache donc qu'il n'y a  
 que Dieu, le Seigneur de toutes choses, à être sans  
 commencement ni fin et à demeurer véritablement et  
 toujours identique à lui-même. Quant à tous les êtres  
 issus de lui et qui, quels qu'ils soient, ont été faits et  
 sont faits, ils reçoivent bien le commencement de leur  
 existence et ils sont inférieurs à leur Auteur en cela  
 même qu'ils ne sont pas créés ; ils durent néanmoins  
 et prolongent leur existence dans la longueur des  
 siècles<sup>b</sup>, selon la volonté de Dieu leur Créateur. C'est  
 ainsi que Dieu leur donne, initialement, de devenir,  
 ensuite, d'être<sup>2</sup>.

34, 3. Car, de même que le ciel situé au-dessus de  
 nous, le firmament, le soleil, la lune, toutes les étoiles<sup>3</sup> et

(secundum *s.l.* A<sup>1</sup>) || uolumptatem C || 35 initio fierent : initi erant  
 (erent *p.c.*) C inciperent V || ut : aut C || 38 reliquas C || stil-  
 lae C

34, 2. a. cf. Sag. 7, 5 || b. cf. Ps. 20, 5

et omne ornamentum ipsorum<sup>a</sup>, cum ante non essent, [Hv 382]  
 40 facta sunt et multo tempore perseuerant secundum  
 uoluntatem Dei, sic et de animabus et de spiritibus et  
 omnino de omnibus his quae facta sunt cogitans quis  
 minime peccabit, quando omnia quae facta sunt initium  
 44 quidem facturae suae habeant, perseuerant autem  
 quoadusque ea Deus et esse et perseuerare uoluerit.  
 Testatur pro his sententiis etiam propheticus Spiritus,  
 dicens : *Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandauit,*  
 48 *et creata sunt. Statuit ea in saeculum et in saeculum*  
*saeculi<sup>b</sup>*. Et iterum de saluando homine sic ait : *Vitam*  
*petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in saeculum*  
*saeculi<sup>c</sup>*, tamquam Patre omnium donante et in sae-  
 52 culum saeculi perseuerantiam his qui salui fiunt. Non  
 enim ex nobis neque ex nostra natura uita est, sed  
 secundum gratiam Dei datur. Et ideo qui seruauerit  
 datum uitae et gratias egerit ei qui praestitit, accipiet et  
 56 in saeculum saeculi longitudinem dierum; qui autem  
 abiecerit eam et ingratus exstiterit Factori ob hoc quod  
 factus est et non cognouerit eum qui praestat, ipse se  
 priuat in saeculum saeculi perseuerantia. Et ideo  
 60 Dominus | dicebat ingratis exsistentibus in eum : *Si in* Hv 389  
*modico fideles non fuistis, quod magnum est quis dabit*  
*uobis<sup>d</sup>?* significans quoniam qui in modica temporali  
 uita ingrati exstiterunt ei qui eam praestitit iuste non  
 64 percipient ab eo in saeculum saeculi longitudinem  
 dierum.